« Μακάριοι οἱ διωγόμενοι ἕνεκεν δικαιοσύνης, ὅτι αὐτῶν ἐστὶν ἡ βασιλεία τῶν οὐρανῶν. » Οὐ μόνον οἱ μάρτυρες διώκονται, ἀλλὰ καὶ πολλοὶ ἕνεκεν τοῦ βοηθεῖν τοῖς ἀδικουμένοις, καὶ πάσης ἀπλῶς ἀρετῆς· δικαιοσύνη γὰρ, ἡ πᾶσα ἀρετὴ. Ἐκεῖ καὶ κλέπται καὶ φονεῖς διώκονται, ἀλλ' οὐ μακάριοι.

« Μακάριοι ἐστε ὅταν ἐνειδίωσιν ὑμᾶς καὶ διώκωσιν. » Πρὸς αὐτοὺς λοιπὸν τοὺς ἀποστόλους ἀποστείνεται, δεικνύς, ὅτι μάλιστα τῶν διδασκάλων ἴδιον, τὸ ἐνειδίσασθαι. « Καὶ εἴπωσι πᾶν πονηρὸν ῥῆμα καθ' ὑμῶν ψευδόμενοι, ἕνεκεν ἐμοῦ. » Οὐχ ὁ ἀπλῶς ἐνειδισόμενος, μακάριος, ἀλλ' ὅταν καὶ διὰ Χριστὸν, καὶ ψευδῶς. Ἐάν δὲ μὴ τὰ δύο ταῦτα προσῆ, ἀθλιὸς ἐκείνος, ὡς πολλοὺς σκανδαλίζων.

« Χαίρετε καὶ ἀγαλλιάσθε, ὅτι ὁ μισθὸς ὑμῶν πολὺς ἐν τοῖς οὐρανοῖς. » Ἐπὶ τῶν ἄλλων οὐκ εἶπε μισθὸν πολὺν· ἐνταῦθα δὲ, δεικνύων, ὅτι τὸ ὑπομῆναι θανάτου, μέγα καὶ χαλεπώτατον. Πολλοὶ γὰρ καὶ ἀπηγχοῦσαν ἑαυτούς. Καὶ ὁ Ἰωβ δὲ τοὺς ἄλλους ὑπομείνας πειρασμοῦς, τότε μάλιστα ἐταράχθη, ὅτε ἐνειδίον αὐτῷ οἱ φίλοι, ὡς ἔ' ἀμαρτίας πύσονται. « Οὕτω γὰρ ἐδίωξαν τοὺς προφήτας τοὺς πρὸ ὑμῶν. » Ἴνα μὴ ὑπονοήσωσιν οἱ ἀπὸ τοιοῦ, ὅτι διὰ τὸ ἐναντία τινα διδάσκειν, διωχθήσονται, παραμυθεῖται αὐτοῦς, λέγων, ὅτι: Καὶ οἱ πρὸ ὑμῶν προφῆται δι' ἀρετὴν ἠλαυνόντο· ὥστε παραμυθίαν ἔχετε τὰ ἐκείνων πάθη.

« Ὑμεῖς ἐστε τὸ ἅλας τῆς γῆς. » Οἱ μὲν προφῆται εἰς ἐν ἔθνος ἀπευκάτησαν. Ὑμεῖς δὲ τῆς γῆς ἀπάσης ἐστὲ τὸ ἅλας, διὰ τῆς διδασκαλίας καὶ τῶν ἐλέγχων στυφόντες τοὺς χαύνοους, ἵνα μὴ γεννήσωσι τοὺς ἀτασθαλίους ἐκώληκας· ὥστε μὴ ἀποβάλητε τὴν στυφνότητά τῶν ἐλέγχων, κἂν ἐνειδίχησθε, κἂν διώκησθε. Δι' ἣν φησὶν· « Ἐάν δὲ τὸ ἅλας μωρανθῇ, ἐν εἰνι ἀλισθησεται; εἰς οὐδὲν ἰσχύει ἔτι, εἰ μὴ βληθῆναι ἔξω, καὶ καταπιεσθῆναι ὑπὸ τῶν ἀνθρώπων. » Ὁ γὰρ διδάσκαλος ἐάν μωρανθῇ, τούτεστιν, εἰ οὐκ ἐλέγχει καὶ στυφνῶν, ἀλλὰ χαυνωθῇ,

Deum videbunt. » Multi sunt non rapientes, sed et misericordes, verumtamen scortantur, et alias immundi sunt. At Christus jubet cum aliis virtutibus etiam mundos, hoc est, castos esse: non solum corpore, sed et corde. Nam absque sanctificatione, hoc est, castitate, nullus videbit Deum. Sicut speculum, si fuerit mundum, tunc accipit imagines, ita et anima pura faciem Dei, et Scripturarum scientiam suscipit.

Vers. 9. « Beati pacifici, quoniam ipsi filii Dei vocabuntur. » Non solum illi qui cum aliis pacem habent, sed et qui seditiosos alios conciliant. Pacifici autem sunt et qui per doctrinam inimicis Dei convertunt, filii autem Dei sunt tales. Etiam Unigenitus conciliavit nos Deo.

Vers. 10. « Beati qui persecutionem patiuntur propter justitiam, quoniam ipsorum est regnum caelorum. » Non soli martyres, sed et multi persecutionem patiuntur, quia juvant injuria afflictos, et in summa omnem virtutem fovent. Justitia enim est omnis virtus. Fures autem et homicidae, tametsi etiam ipsi persecutionem patiuntur, non sunt tamen beati.

Vers. 11. Beati estis, quando exprobraverint vos et persecuti fuerint. » Ad ipsos apostolos deinceps se convertit, ostendens quod maxime proprium sit doctoribus opprobria audire. « Et dixerint omne malum verbum contra vos, mentientes propter me. » Non simpliciter qui exprobrator beatus est, sed quando et propter Christum, et falso: si autem duo haec non affuerint, miser ille est, utpote nullis existens offendiculo.

Vers. 12. « Gaudete et exsultate, quoniam merces vestra multa est in caelis. » Cum de aliis loqueretur, non dixit mercedem multam: hic autem ostendit, quod sustinere opprobrium, magnum sit et gravissimum. Multi enim suspenderunt seipsos. Et Job, quamvis sustinebat multas tentationes alias, tunc tamen maxime turbabatur, cum exprobrarent ei amici quasi propter peccata sua pateretur. « Sic enim persecuti sunt prophetae, qui ante vos fuerunt. » Ut ne suspicentur apostoli, quod persecutionem patiuntur eo quod contraria quaedam docuerint: consolatur eos, dicens, Quia et ante vos prophetis propter virtutem hoc accidit, unde illorum passiones vos consolari debent.

Vers. 13. « Vos estis sal terrae. » Prophetae ad unam gentem missi sunt, vos autem totius terrae sal estis, mordentes et condientes doctrina et reprehensionibus dissolutos, ut non pariant vermes perpetuos: propterea ne abiciatis mordacitatem reprehensionum, etiamsi persecutionem patiamini, et vobis exprobrent. Ideo dicit: « Quod si sal infatuatus fuerit, in quo salietur? ad nihil valet ultra, nisi ut projiciatur foras, et conculcetur ab hominibus. » Si doctor enim infatuatus fuerit, hoc est, si non arguit et constringit, sed mollis est et laxus,

in quo silietur, hoc est, corrigetur? Tunc igitur foras projicitur a doctorum dignitate : et conculcatur, hoc est, despicitur.

Vers. 14. « Vos estis lux mundi. » Prius aut et tunc lux. Qui enim reprehendit quæ occulto sunt, ille lux est. Omne enim quod manifestat lux est : non gentem autem unam illustraverunt illi, sed mundum. « Non potest civitas occultari, quæ supra montem sita est. » Docet eos, ut darent in certamine, et diligentem vitæ suæ rationem habeant, ut li in quos omnes spectant. Ne igitur potestis, inquit, quod in angulo latituri sitis, sed spectabiles eritis, et ideo videte quomodo citra maculam agatis vitam, ut ne et aliis offendiculo sitis.

Vers. 15. Neque accendunt lucernam, et ponunt eam sub modium, sed super candelabrum, et lucet omnibus qui in domo sunt. » Ego enim accendi lumen, vestri autem sit officii, ne gratia extinguatur, ita ut et aliis luceat fulgor vitæ vestræ. Inquit enim :